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Úvod
Církev je těsně spojena s člověkem. Téma lidské důstojnosti stojí v popředí jejího

zájmu a církev se s mateřskou péčí zajímá nejen o životy svých členů, ale i o život každého

jednotlivce patřícího do rodiny světových národů.1 Sociální encykliky papežů, jejichž řada

začíná Lvem XIII. a jeho encyklikou z 15. května 1891 Rerum novarum, už více jak sto let

ukazují, jak těšně se církev cítí spojena s člověkem a to zvláště s člověkem ohroženým

ztrátou lidské důstojnosti. Pontifikáty papežů od tehdy až dodnes byly a jsou

konfrontovány s neustálými ataky na přirozená práva člověka.

Z celé řady těchto pontifiků vystupuje do popředí osoba papeže Jana Pavla II.,

jehož zápas o důstojnost každého člověka bez rozdílu, se nesmazatelně zapsal do dějin

minulého a začátku tohoto století. Dlouhých dvacet sedm let jeho pontifikátu, naplněného

od nástupního projevu a první programové encykliky Redemtor hominis, bojem za člověka

se stalo inspirací této diplomové práce.2 Do množství bakalářských, diplomových

a rigorózních prací zabývajících se bohatou teologickou antropologií Jana Pavla II. se tato

práce snaží přijít s vizí, představit čtenáři jednoduchý a schematicky zpracovaný přehled

papežova učení, týkající se obhajoby lidské důstojnosti.

Práce nemá ambici mapovat bohatou oblast díla Karola Wojtyly a jeho publikační

činnost před rokem 1978, kdy se stal papežem Janem Pavlem II. Osobnost Karola Wojtyly

poznáváme jako polského kněze, biskupa a kardinála, ale také jako filozofa, teologa,

dramatika, básníka a spisovatele. Už v jeho divadelních hrách, básnických sbírkách,

duchovních cvičeních a celém jeho ranném díle se jako zásadní ukazovalo téma teologie,

antropologie a morálky.3 Tato jeho ranná díla, která však tato práce pro jejich obsáhlost

a rozsah nechává stranou, jakoby už předurčovala budoucí pontifikát papeže.

V první kapitole se práce vrací právě k osobě Karola Wojtyly, nesleduje však jeho

dílo, ale věnuje se jeho životním osudům v rodném Polsku, snaží se objevit kořeny jeho

zájmu o problematiku lidské důstojnosti a všech dalších hodnot, které tento pojem

zahrnuje. Sleduje historické a osobní souvislosti, které hrály zásadní roli v utváření

Wojtylova myšlenkového světa. Náboženská, politická a sociální situace Polska, život

v rodinném společenství, zážitek války a řešení rasové otázky, život ve společenství

mladých a umělců, tíha každodenního života dělníků, odpor proti totalitě, to vše sám na

1 Srov. DRUHÝ VATIKÁNSKÝ KONCIL: Pastorální konstituce o církvi v dnešním světě Gaudium et
spes (ze dne 7. prosince 1965), in: Dokumenty II. vatikánského koncilu, Praha: Zvon, 1995, 183, čl.1.
2 Srov. DZIWISZ Stanisław: Život s Karolem, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství 2007; 53-56.
3 Srov. BURDA Petr: Člověk v ranném díle Karola Wojtyly (disertační práce obhájená na KTF UK)
Praha 2008; 3-5.
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sobě Wojtyla zažíval, to vše zásadním způsobem formovalo jeho duchovní život i celou

jeho osobnost.

Druhá kapitola se zabývá teologickou antropologií papeže Jana Pavla II. Na

několika vybraných teologických tématech, týkajících se zásadně problematiky důstojnosti

lidské osoby, se čtenář může seznámit se základními teologicko-antropologickými tezemi,

ze kterých ve svém pontifikátu papež Jan Pavel II. vycházel. Z oficielních dokumentů

magistera jako jsou encykliky, apoštolské adhortace, posynodní apoštolské listy, dopisy

a poselství, ale i některé papežovy projevy a homilie, čerpá práce množství známých i nově

formulovaných pravd o člověku a jeho nezcizitelné důstojnosti. V odstavcích této kapitoly

poznáme, že zásadním východiskem pro celé papežovo dílo je vědomí o nezměrné

důstojnosti každého lidského jedince. Člověk je stvořen, jako vrchol stvoření, k Boží

podobě. Boží obraz v něm je však brzy poničen hříchem. Kvůli člověku a jeho spáse

přichází Vykupitel Ježíš Kristus, Boží Syn a zároveň jeden z lidí. Papež je ve svém učení

uchvácen Boží láskou a novou důstojností, které se skrze toto spásné dílo člověku dostalo.

Potvrzení této důstojnosti nachází v nepřekonatelném daru, který člověk od Boha dostává

v tajemství Eucharistie. Lidská důstojnost se zvláštním způsobem zračí v důstojnosti

Matky Boží, ale i celého společenství svatých. Papež proto vybízí křesťany ke svatosti

a k uvědomení si důstojnosti, ke které je každý křesťan povolán. Zvláštní aspekty

důstojnosti člověka papež nachází, když rozjímá nad tajemství jednotlivých povolání

k životu v rodině, v panenství, či k všeobecnému nebo služebnému kněžství. Také

v povolání člověka k práci, při které se každý jedinec podílí na tvůrčím díle Stvořitele, plní

jeho přikázání a podmaňuje si zemi je zvláštním aspektem, který potvrzuje důstojnost

každého spravedlivého lidského konání. Avšak ani neschopnost pracovat, kdy jedinec

zahalen do tajemství nemoci a utrpení je odkázán na lásku bližních, neznamená ztrátu

důstojnosti lidské osoby. Papež naopak ve snášení životních křížů nalézá zvláštní spojení

s Kristem a jeho vykupitelským dílem.

Ve třetí kapitole se práce zabývá vybranými tématy a bolestivými fenomény,

se kterými se Jan Pavel II., během svého pontifikátu musel zabývat a na něž musel

reflektovat. S pocitem zodpovědnosti za Církev i svět a s křesťanskou láskou ke každé

lidské osobě, musel papež v intencích svých teologicko–antropologických tezí nesčetněkrát

pozvednou hlas na obranu práv člověka. Tyto své teze aplikoval, když ze svých pozic

bojoval s komunismem a ihned po jeho pádu varoval před nástrahami kapitalismu. Na

mnoha místech světa vždy bojoval za náboženskou a politickou svobodu celých národů

i mnoha menšin. Nepřestával upozorňovat na nebezpečí války, která s sebou vždy přináší
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pošlapání lidské důstojnosti a mnoho lidské bolesti. Již ke konci svého pontifikátu, ale se

vší možnou silou, musel reagoval na rozmach tragického jevu terorismu, který neváhá ve

„jménu Božím“ zabíjet nevinné. Boj za práva člověka a to zejména za jeho základní právo

na život, se jako červená niť vine celým jeho pontifikátem. Ochrana života od jeho

přirozeného počátku až do přirozené smrti, byla logickou a praktickou aplikací teologicko-

antropologických tezí, které Jan Pavel II. po celý svůj život hlásal a bytostně zastával.

10

1 Kořeny zájmu Jana Pavla II. o lidskou důstojnost
Jak již bylo naznačeno v úvodu, bude se tato kapitola snažit sledovat několik

základních skutečností ze života Karola Wojtyly, které mohly zásadně ovlivnit tvorbu jeho

myšlenkového světa, hodnotového žebříčku a poté přivést lidskou osobu do středu jeho

pozornosti ve službě nejvyššího pastýře církve.

1.1 Rodina

Rodina je základním místem formace lidské osobnosti. V papežově učení hraje

otcovství, mateřství, rodina, obhajoba její důstojnosti a jejich práv významné místo.

Zastavme se proto nyní u rodiny, ze které osobnost Karola Wojtyly vyšla. Karol Wojtyla se

narodil 18. května 1920 ve Wadowicích na jihu Polska v rodině Karola Wojtyly st.,

poručíka polské armády, velkého vlastence a katolíka, jehož ženou byla Emilie Wojtylová

rozená Kaczowská.4

1.1.1 Matka

Vztah k matce je u Karola Wojtyly zahalen mlčením a tajemstvím. Důvod můžeme

hledat v události, která jistě Wojtylu v dětském věku velmi zasáhla. Emilie Wojtylova

zemřela náhle, když bylo chlapci necelých devět roků. Wojtyla měl proto na matku velmi

málo vzpomínek a ani sám si nebyl vědom jejího vlivu na jeho náboženské dospívání.

U některých autorů se setkáváme s tezí, že právě ztráta matky v dětském věku vedla

Wojtylu k vytvoření silného duchovního vztahu k Matce Boží. 5

1.1.2 Sourozenci


[…]


vnášejí nové světlo do tajemství lidského umírání a smrti.212

211 Srov. tamtéž, čl. 66.
212 Srov. tamtéž, čl. 67.
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Závěr
Záměr této práce, který je také napsán v jejím úvodu, byl představit čtenáři

jednoduchý a schematicky zpracovaný přehled učení papeže Jana Pavla II., týkající se

obhajoby lidské důstojnosti. Vzhledem k délce papežova pontifikátu, který trval více než

sedmadvacet let, a vzhledem k jeho nezměrné aktivitě ve službě Božímu království se

nejednalo o úkol lehce splnitelný. Jan Pavel II., byl papežem, který za svůj pontifikát

podnikl více jak sto zahraničních cest, napsal stovky oficiálních dokumentů učitelského

úřadu církve a pronesl stovky projevů a kázání. Pro toto velké množství pramenů

a literatury se práce snažila vybrat a čtenáři blíže představit pouze ty dokumenty, které se

obhajoby lidské důstojnosti bezprostředně týkaly a obsahovaly systematizované

a zásadnější množství papežových teologicko–antropologických tezí.

Několik blízkých, nikdy ne však zcela osobních, setkání s papežem Janem

Pavlem II., zážitky v týdnu po jeho smrti a účast na jeho pohřbu v Římě mě přivedlo

k tomu, abych si položil několik zajímavých otázek. Čím to, že tento starý muž

s „kontroverzními“ názory je milován tolika lidmi? Čím to, že na jeho pohřeb přijelo více

jak dvě stě státních delegací? Proč „nevěřící lidé“ v „ateistickém“ Česku říkali „umřel nám

papež“? Proč jej v roce 1995 po světovém setkání mládeže v Manile kritický londýnský

deník Independent nazval jediným skutečným globálním vůdcem, který zbyl na světovém

jevišti?213 Odpověď na tyto otázky mi pomohla najít práce na kapitolách této magisterské

práce. Domnívám se, že právě silné antropologické zaměření papežovy teologie i povaha

celého jeho úřadu stojí za jeho úspěchem a oblibou. Papež právě na základě hlubokého

studia a rozjímání teologicko–antropologických tezí věděl, kde je původ člověka, po čem

lidské srdce opravdu touží, kam a k čemu každý člověk směřuje a kde je jeho domov.

Dnešní společnost, až úzkostlivě usilující o své pozemské štěstí, které je ovšem na tomto

světě finálně nenaplnitelné, nacházela u papeže odpověď na své otázky. V srdcích lidí, a to

i křesťansky nepraktikujících, rezonovala papežova opravdovost v lásce. V intencích své

první a programové encykliky Redemtor hominis, vedl všechny cesty Církve k člověku a to

bez rozdílu vyznání, společenského postavení či rasy. Věřil, že Kristus se spojil s každým

člověkem a za každého člověka prolil svou krev. Na základě studia papežových

dokumentů si dovoluji tvrdit, že právě všeobjímající láska Vykupitele ke všem lidem byla

papežovi silou a stálou inspirací k jeho pontifikátu proniknutého láskou k člověku a bojem

za jeho práva a jeho důstojnost.

213 Srov. WEIGEL Georgie: op. cit., 751.
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Papežova nejen teoretická znalost, ale i konkrétní zkušenost s utrpením, válkou,

životem v totalitě a nesvobodě, s těžkou fyzickou prací i různými bolestmi mnoha lidí,

činily z papeže autentického zastánce práv člověka. Jeho učení, které bylo zcela

prodchnuto duchem II. vatikánského koncilu, oslovovalo nejen papežovy vrstevníky, ale

i masy mladých lidí, kteří hledali zakotvení své osobnosti a směr i smysl svého života.

Odhodlaný boj s těžkou nemocí a stářím, kdy se papež stával vězněm vlastního těla

a přesto nepřestával plnit své poslání, stal se potvrzením všech jeho myšlenek a idejí.

Dokázal, že lidský život má svoji důstojnost a svůj hluboký smysl až do poslední chvíle.

Když byl 1. května 2011 papež Jan Pavel II. svým nástupcem papežem Benediktem

XVI. prohlášen za blahoslaveného, bylo tím vyslyšeno přání mnoha lidí, z nich někteří již

v den pohřbu skandovali „Santo subito“ a žádali papežovo povýšení k úctě oltáře.

Papežova svatost však oslovovala mnohé již za jeho života. Pozornost, kterou věnoval

každému jednotlivci, oslovila například prezidenta Ruské federace Borise Jelcina. Papež na

konci jeho státní návštěvy Vatikánu v roce 1991 nechal k sobě zavolat celou prezidentovu

delegaci od poradců až po důstojníky ochrany či osobního prezidentova číšníka a každému

podal ruku, předal malý dárek a každému se podíval do očí. Prezident byl papežovým

přístupem, zásadně odlišným od jiných světových politiků, tak zasažen, že do svých pamětí

napsal: „Bylo to gesto svatého muže – svatého povoláním v pravém smyslu toho slova,

svatého duší“.214

Ze znalostí nabytých při studiu díla Jana Pavla II. a v reflexi atmosféry dnešní

společnosti se domnívám, že právě cesta Církve započatá II. vatikánským koncilem

a uskutečňovaná Janem Pavel II., je správnou cestou. Jedině Církev, jejíž cestou je člověk,

která má otevřenou náruč, žije úzkostmi, starostmi, ale i radostmi lidí, má co říci dnešnímu

lidstvu a dokáže mu přinést odpovědi na klíčové otázky o smyslu bytí i tolik potřebnou

naději. K tomu musí, stejně jako blahoslavený papež Jan Pavel II., v pokoře čerpat sílu

z hluboké kontemplace eucharistického Krista a následovat příklad služebnice Páně, Matky

Boží Panny Marie.

214 Srov. JELCIN Boris: Prezidentský maraton, Praha: nakladatelství Michal Zítko, 2000, 119.
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