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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Milý kolega Vojtěch Mátl si zvolil závažné téma, které je však svým rozsahem natolik široké
a pramenů k bádání tak velké množství, že je logické, že výsledek práce je pouze orientační a
fragmentární. Už jen dílo Karola Wojtyly, tedy to, které předchází textům pontifikátu, je
rozsáhlé a vydalo by na samostanou práci, natož pak zvolené období pontifikátu.
Chybí mi v předloženém textu důslednější analytická práce s prameny. Pečlový rozbor
encyklik, případně dalších textů a projevů Jana Pavla II. by jistě přinesl své dozrálejší ovoce.
Také sekundární literatury by slušelo užíti více. Používat v diplomové práci jako zdroj
informací o problematice komunismu a kapitalismu hesla ze Všeobecné encyklopedie v osmi
svazcích je přinejmenším málo. Práci tedy chybí vyvážená metoda.
Nutno ovšem přiznat, že se kolegovi občas podařilo, sice v podobě poněkud popularizační,
vystihnout podstatný odkaz Jana Pavla II. Je to například patrné v rozboru Apoštolského listu
Savifici doloris (s. 45 - 47).
Tato "charismatická" autorova schopnost a osobní zaujatost tématem se projevuje i daších
partiích. Celkový dojem práce je tím poněkud vylepšen a lze uvažovat, přes všechny zmíněné
výhrady, o možném dopručení k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Proč se koelga nevěnoval systematičtěji čtení a rozboru samotných papežových textů?
Z jakých filosofických případně teologických východisek se rodilo téma důstojnosti člověka
v myšlení a díle Jana Pavla II?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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